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GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE

I detta nummer :
presenterar Vi alla en undersökning 
över miljö- och levnadsförhållanden 
för ungdomarna på den öppna linjen 
vid Majornas ungdomsgård. Både de 
siffror som presenteras och de för
slag som läggs fram torde kunna bli 
föremål för diskussioner.
Fröken Malin Cyrén på Socialinsti- 
tutet i Göteborg intervjuas om sina 
erfarenheter av den amerikanska ut
bildningen av socialarbetare, och 
barnavårdsnämndens ordförande, 
överlärare Frans Ivarsson, drar en 
lans för Kalle Blomkvist.
Bildsidan ägnas åt ungdomshotellet 
i Gårda och en presentation av ung
domens stipendiemöjligheter bör va
ra matnyttig för många.
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En mycket stor dagstidning anmärkte för en tid sedan pä det språk, som Astrid Lind
gren låter lille Rasmus använda i Speldosans kriminalföljetong, dvs. det gällde egentligen 
uttrycket ”fy bubblan”. Skribenten menade, att det barnsliga kraftuttrycket närmast var en 
salongssvordom och sålunda en ersättning för mera traditionella och drastiska talesätt.

Om tidningens reaktion är intet att säga. Språk och stil är såväl som uppfostran föremål 
för mycket skiftande uppfattningar. Svärjandet har vid sidan av den likgiltiga hopen både 
försvarare och fiender. Det må gärna angripas, om det så kommer förklätt i kapprock. Men 
— kritiken avslutades i detta fall med hartassen: ”Förlåt moralkakan”.

Uttrycket synes vara särdeles tidstypiskt. 
En gången tids moraliserande har bland menig 
man svängt över till ett förhållande, där det 
närmast betraktas som genant att förfäkta en 
fast linje i sammanlevnadsfrågor. Intet under 
att det talas om kris i samband med hem och 
skola. Orsakerna till omsvängningen har varit 
föremål för grundliga studier och redogörelser. 
I vardagslivet konstateras mentaliteten helt 
enkelt sä, att det icke är comme il faut att 
fastslå ”Du skall” eller ”Du skall icke”.

Kanske kan man välvilligt tolka denna ovilja på så sätt, att vår ökade kunskap om männi
skan, om oss själva, gör det lättare för nutidsmänniskan att se bjälken i det egna ögat, 
medan vi samtidigt utan alltför stor svårighet upptäcker orsaken till att medbrodern går 
omkring med ett grand i sitt öga. Vissheten om att vi i allmänhet inte kan göra anspråk 
på att vara Guds bästa barn måste rimligen grundlägga en viss återhållsamhet i vår kritik.

Men bör inte medvetandet om denna mänskliga skröplighet göra det angeläget för oss 
att skänka varandra stöd och att fördenskull söka vinna enighet kring angelägna principer. 
Om någon vill bidraga till allmän hyfsning, skall väl detta kunna ske utan urskuldanden.

Vilken ställning intar ungdomsarbetet i dag till allmän folkfostran. Undersökningar visar, 
att inom föreningarna det ideologiska arbetet numera fått minskat utrymme, medan syssel
sättningar av neutral och hobbybetonad karaktär tilldrager sig ett alltmer växande intresse. 
Betraktar ungdomsledaren sig själv som fostrare? Strävar han mot ett ouppnåeligt mål, 
eller ser han över huvud taget ett mål för sitt arbete?

”Fy bubblan!” Det här ser ut att bli delikat. Bristerna ser vi nog litet var. Men kanske 
riktar vi sökarljuset åt fel håll, när vi engagerar oss i analyser av tidens fel. Även namn
kunniga och lärda män synes nämligen bliva mycket osäkra, när det gäller att anvisa vägar 
till bättring. Men de måste finnas, och de måste brukas. Och de måste kunna göras 
synliga för vanliga människor.

Frågan torde vara värd att diskuteras.

cA/ bubblan 
Av Anders Sundvall
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Kusliga siffror från Majornas ungdomsgård:

Alkoholism och kriminalitet
Stympade hem och sjukdomar

Dyster bakgrund för ungdomar

Under hösten 1951 diskuterade man på Majornas ungdomsgård hur man 
bäst skulle kunna påverka den ungdom som besökte ungdomsgårdens öppna 
linje. Personalen och medarbetarna ansåg att de skulle kunna uträtta mer 
för ungdomarna och samhället om de fick tillgång till fakta om klientelets 
miljö- och levnadsförhållanden och ingick därför med en skrivelse till Maj
ornas Ungdomsråd, att detta mätte anslå medel till en undersökning av 
ungdomarnas uppväxtmiljö och deras beteende i samhället.

Den 19 april förra året beslutade också arbetsutskottet inom ungdoms
rådet att en utredning skulle företas. Till att utföra denna utsåg man med
arbetarna i ungdomsgården Birger Karlsson och Nils Lindström, och utred
ningen skulle ske i samråd med arbetsutskottet. Uppgifterna till utredningen 
skulle tas ur socialregister och barnavårdsnämndens handlingar.

Den 15 januari i år överlämnades utredningen till ungdomsrådet, och 
Vi alla, som fått taga del av den, ger här några prov på innehållet.

Utredningen berör 210 ungdomar, 
därav 95 flickor, i åldern 5—25 år på 
ungdomsgårdens öppna linje. Dessa ung
domar hör hemma i 108 familjebild
ningar. De besöker var och en ung
domsgården minst två kvällar per vecka, 
de allra yngsta (5—9 år) dock endast på 
eftermiddagarna. Många besöker ung
domsgården varje kväll under terminen.

Åldersfördelningen framgår av föl
jande tabell:

5— 9 år 30, därav 20 flickor
10—14 år 56, „ 26 „
15—19 år 93, „ 43
20—24 år 29, „ 5

25 år 2, „ 1

Då undersökningen endast bygger 
på socialregister och barnavårdsnämn
dens handlingar har utredningen, vil
ket också framhålls i den, endast kun
nat ge en delbild av ungdomarnas mil
jöförhållanden.

Utredarna anser emellertid, att de 
framkomna uppgifterna visar att det 
största antalet ungdomar på den öppna 
linjen (utredningen berör c:a 90 procent 
av dessa) växer upp under förhållanden 
som kan karakteriseras som mer eller 
mindre ogynnsamma.

Vi alla kommenterar inte de statis
tiska uppgifter som nu följer. De torde 
i hög grad tala för sig själva. I fortsätt
ningen kommer ordet ”barn” att använ
das om undersökningsklientelet.

Stympade hem: 58 barn, kommer 
från genom skilsmässa upplösta äkten
skap (29 familjer), 25 har styvfar eller 
styvmor (14 familjer) och 29 är födda 
utom äktenskapet.

Hemmens ekonomi: 163 barn kom
mer från 73 familjebildningar, som upp
bär eller har uppburit socialhjälp i form 
av kontant understöd. Av dessa 73 fa
miljebildningar har 40 löpande under
stöd, 16 erhåller tidvis understöd och 17
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har erhållit understöd enstaka gånger. 
20 ungdomar har fäder, som på grund 
av uraktlåtenhet att försörja familjen 
varit intagna på arbetshem (10 fäder).

Familjernas storlek: 141 barn kom
mer från barnrika familjer (varmed i 
undersökningen avses familjer med minst 
fyra barn). Av dessa familjer har 21 
mellan 5—7 barn, 14 mellan 8—10 barn 
och 4 mer än 10 barn.

Alkoholproblemet: 112 barn har fä
der med mer än 2 fylleriförseelser sedan 
äktenskapet ingicks (46 fäder), 92 barn

Jör det förstå)
. .. ser det ut att 
ljusna för oss efter 
några år av mot
gångar, säger Bengt 
Larsson glatt. Han 
är distriktsung- 
domsledare i göte- 
borgsdistriktet av 
IOGT och arbe
tar alltså med ung- 
domslogerna.

Det har varit
a

lite motigt några år, berättar han, men 
nu i vinter verkar det som om det höll 
på att lossna. Vi har fått fart på flera 
loger som tidigare legat nere och från 
olika håll kommer det optimistiska rap
porter. Det är resultat av bl. a. den 
stora hobbyledarkursen i Trollhättan i 
somras, ett experiment som kommer att 
följas av fler sådana kurser. Visst har vi 
önskemål, det fattas oss ännu massor 
med ungdomsledare, men vi försöker att 
fylla behovet genom kurser och skall i 
dagarna starta en på Kålltorps ungdoms
gård. Den stora uppgiften är dock att 
fylla det svalg som finns i nykterhets
rörelsen i åldrarna 25—40 år. Men hur 
det skall lösas vet vi inte än.

har fäder med mer än 10 fylleriförseel
ser under åren 1942—52 (32 fäder). 27 
barn har både mödrar och fäder med 
mér än två fylleriförseelser sedan äkten
skapet ingicks (7 mödrar). 54 barn har 
fäder som varit intagna å alkoholistan
stalt (21 fäder). 17 barn har mödrar som 
varit intagna å alkoholistanstalt (5 möd
rar).

Föräldrarnas kriminalitet: 26 barn 
har fäder, som efter det barnet fötts, 
ådömts fängelsestraff för brott såsom 
bedrägeri, stöld och grov stöld (12 fä
der). 14 barn har fäder, som efter det 
barnet fötts, ådömts straffarbete för 
brott såsom stöld, grov stöld, försök till 
våldtäkt, incest och rån (10 fäder). 12 
barn har mödrar som avtjänat fängelse
straff (4 mödrar).

Sjukdomar hos föräldrarna: 16 barn 
har fäder med kroppsliga sjukdomar (7 
fäder). 25 barn har fäder med psykiska 
sjukdomar (14 fäder). 20 barn har möd
rar med kroppsliga sjukdomar (8 möd
rar). 16 barn har mödrar med psykiska 
sjukdomar (12 mödrar).

Beträffande bostadsförhållandena har 
man icke gjort någon uppställning, men 
det heter i utredningen:

”Dessa förhållanden är genomgå
ende dåliga. I några fall relativt bra, i 
några fall mindre dåliga, men i de 
flesta fall mycket dåliga, för att inte 
säga urusla. Olägenheterna är i de 
flesta fall trångboddhet, vilket bl. a. 
framgår av det stora antalet barnrika 
familjer, i många fall bor familjerna 
i utdömda lägenheter med karaktär 
av ruckel.”

En del av utredningen behandlar de 
vanartade och asociala barn som besö
ker ungdomsgården. De uppgifter som 
följer ger i stora drag levnadshistorien 
för ungefär hälften av ungdomsgårdens 
pojkar och tredjedelen av flickorna. 
Även här gäller givetvis att uppgifterna 
inte kan betraktas som fullständiga, då 
man inte haft tillgång till straffregister 
eller förundersökningar och de läkarut
låtanden och sociala undersökningar som
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gjorts på större delen av klientelet ej 
heller varit tillgängliga i de flesta fall.

104 barn har emellertid varit föremål 
för barnavårdsnämndens åtgärder, därav 
33 flickor. Av dessa har 11 pojkar och 
5 flickor varnats eller förmanats, 15 
resp. 11 varit omhändertagna för sam- 
hälIsvård (egen vanart), 30 resp. 16 va
rit omhändertagna för skyddsuppfost- 
ran, 15 resp. 1 erhållit åtalseftergift efter 
tillstyrkan från barnavårdsnämnden.

Vanart hos dessa barn: Snatteri: 8 
pojkar och 3 flickor. Stöld: 31 resp. 1. 
Egenmäktigt förfarande: 21 resp. 1. 
Skolk: 22 resp. 7. Arbetsovilja: 18 
resp. 11. Spritmissbruk: 8 resp. 1. 
Våld och misshandel: 8 resp. 0. 
Sexuell vanart: 6 resp. 17. Vagabon- 
dering: 14 resp. 12. — 7 pojkar har 
erhållit villkorliga domar med anled
ning av brott som stöld och misshan
del. 3 pojkar har erhållit ovillkorliga 
domar med anledning av brott som 
grov stöld, misshandel och våldtäkts- 
försök.
Enligt tillgängliga läkarintyg kan man 

hos dessa barn finna följande kroppsliga 
och psykiska rubbningar: Sinnesslöa: 3. 
Efterblivenhet och miljöskador: 26. Ej 
specificerade psykiska rubbningar: 17. 
Kroppsliga sjukdomar och skador: 37.

16 pojkar och 11 flickor kommer från 
upplösta äktenskap. 11 resp. 7 är födda 
utom äktenskapet. 41 resp. 16 från al
koholiserade hem. 38 resp. 17 från barn
rika familjer. 37 resp. 14 från trångbod
da familjer.

Birger Tidäng, som undertecknat ut
redningen, anser att denna lagt en god 
grund för skapandet av värdefull kän
nedom om öppna linjens ungdomar. Det 
är bara att hoppas, tillägger han, att 
materialet underhålles och kompletteras 
så, att undersökningen erhåller större 
bredd och icke förlorar sin aktualitet.

Vi citerar de avslutande meningarna i 
utredningen:

”Arbetet i hemmen måste — såvitt 
jag kan finna — vara lämpligaste sättet 
för ett tillrättakommande med just ett 
sådant material, som denna undersök
ning berör. De skadliga miljöerna måste 

angripas och varje liten märkbar sane
ring kommer säkerligen att ge resultat i 
vårt arbete med ungdomarna. Givetvis 
bör verksamheten inom själva ungdoms
gården bibehållas. Det är dock synnerli
gen angeläget att organisera den öppna 
linjen så, att den kan fullgöra de krav, 
som rimligen bör ställas på densamma. 
Detta innebär, att personalen måste ut
ökas med minst en väl kvalificerad 
kraft.

Personalen har icke, sedan öppna- 
Unjeverksamheten påbörjades, utökats 
vare sig kvalitativt eller kvantitativt, 
i samma mån som arbetsuppgifterna 
komplicerats. Arbetet nu utföres i hu
vudsak av medarbetare, som efter en 
dag med heltidsarbete, ägnar ytterli
gare tre till fyra timmar i verksamhe
ten i öppna linjen. Något som helst 
positivt kursarbete har icke kunnat ut
föras, några positiva kontakter med 
hemmen har icke kunnat knytas.
Det är vidare mycket önskvärt, att 

medicinsk-psykologisk sakkunskap kun
de ställas till ungdomsgårdens förfogan
de. Sådan behövs ständigt. Särskilt är 
sådan av värde vid de minst en gång i 
veckan anordnade sammanträdena med 
öppna linjens medarbetare. De personel
la resurserna ha hittillsdags varit otill
räckliga för att dessa sammanträden 
skall ge det de var avsedda att ge.

Med förhoppning alltså, att följande 
synpunkter beaktas:

I. En väl kvalificerad kraft anställes. 
Utan att ingå på en detaljredovisning

av hans eller hennes arbetsuppgifter är 
det min fulla övertygelse att, om denne 
socialarbetare såsom huvuduppgift får 
sig ålagt att handlägga organiserandet av 
kuratorsarbetet eller rättare arbetet med 
saneringen av miljöförhållandena, ge sig 
detaljuppgifterna självt.

II. Man måste i fortsättningen ställa 
höga krav på kompetens och förmåga 
hos de medarbetare som skall verka i den 
öppna linjen.

I11. Medicinsk-psykologisk sakkunskap 
ställs till medarbetarnas förfogande 
minst en kväll per vecka.”
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KRITIK SOM GER RESULTAT

I Sverige finns det en viss miss
tänksamhet mot den amerikanska 
utbildningen av socialarbetare, 
och därför har Vi alla intervjuat 
fröken Malin Cyrén på Socialin
stitutet i Göteborg om några av 
hennes erfarenheter från New 
York School of Social Work, där 
hon själv gått som elev i ett års 
tid. På Socialinstitutet leder hon 
den praktiska kursen och har 
bland annat hand om organise
randet av elevernas praktiktjänst
göring.

Att lära genom misstag är en me
tod, som ibland kan slå väl ut, men 
som långt ifrån alltid leder till målet. 
Inom amerikansk socialvårdsutbild- 
ning när den är som bäst har man 
definitivt övergivit ”misstags-meto- 
den” och efter ett mellanstadium, då 
nybörjaren själv betraktades som ett 
”fall”, övergått till en grundlig psy
kologisk duvning av praktikanten. I 
Sverige låter man på de flesta håll 
nybörjaren-praktikanten sköta sig 
själv på arbetsplatsen och tar sig en
dast an honom eller henne, när man 
får tid. Men detta anses inte längre 
riktigt, säger fröken Malin Cyrén i 
en intervju för Vi alla.

Fröken Cyrén hade tack vare ett ame
rikanskt statsstipendium mellan augusti 
1951 och juli 1952 tillfälle att studera 
case-work (kan översättas med indivi
duell hjälpbehandling) vid en av de 
mera kända amerikanska utbildningsan- 
stalterna för socialarbetare, New York 
School of Social Work, en institution 
som är knuten till University of Co
lumbia. Framför allt var det den prak
tiska utbildningen av socialarbetare som 
fröken Cyrén sysselsatte sig med, och 
under studieåret fick hon en nästan plåg
samt grundlig inblick i vad den innebär, 

genom att hon själv arbetade som prak
tikant direkt under en handledare.

Handledarna vid New York School 
of Social Work och de andra amerikan
ska utbildningsanstalterna för socialar
betare har ett mycket svårt och krävan
de arbete, berättar fröken Cyrén. Hand
ledaren bibehåller endast en del av sina 
ordinarie arbetsuppgifter, resten av tiden 
ägnar han eller hon åt en grupp prakti
kanter. Dessa skall ”uppfostras” och 
deras uppfostran bedrivs intensivt. Ge
nom positiv kritik gäller det att söka få 
praktikanten medveten om sin egen in
ställning och sitt beteende gentemot de 
hjälpsökande, och varför man i varje 
enskilt fall handlar så eller så. Det gäl
ler alltså att söka få praktikanterna att 
iaktta vart steg de tar. Man försöker 
spåra upp motiven bakom både deras 
och de hjälpsökandes handlande. Detta 
att lära sig case-work blir därför inte 
bara en intellektuell utan också en emo
tionell process.

Rent praktiskt lägger man upp 
praktikantens arbete så, att han eller 
hon redan från första början får 
ett ”eget" fall att utreda. Praktikan
ten för sedan noggranna anteckningar 
om de samtal som förts med den 
hjälpbehövande och skriver därefter 
ett allmänt omdöme om fallet samt 
redogör för de åtgärder som bör vid
tagas. Handledaren läser sedan ige
nom ”berättelsen” och vid konferen
ser en eller två gånger i veckan disku
teras ingående praktikantens åtgärder.

Man tar upp praktikantens intervju
teknik, hans eller hennes ställningstag
ande gentemot de hjälpsökande och de 
subjektiva värderingarna. Man diskute
rar praktikantens egna fördomar och i 
vad mån de spelat in vid val av hjälp- 
metoder. Man diskuterar också prakti
kantens egna problem, men givetvis utan 
att den sidan av saken blir självändamål. 
Man försöker kort sagt klarlägga det 
psykologiska spelet och göra praktikan-
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terna medvetna om vad som sker i kon
takten med de hjälpbehövande.

— Här i Sverige är vi så känsliga för 
kritik, säger fröken Cyrén. Vi är inte 
vana att få vår personliga insats bedömd, 
även om man inte kan komma ifrån att 
den ofta spelar en mycket stor roll i 
den fortsatta karriären. Kommet man 
här med kritik tas det som en förolämp
ning i stället för ett försök till hjälp. 
Och bakom dessa konflikter ligger nog 
en bristande vana att diskutera proble
men.

Svenska socialarbetare kan i all
mänhet sina lagar och paragrafer per
fekt, och det är en nödvändig grund 
att stå på. Lika nödvändigt är det 

emellertid att veta hur man skall 
ge den hjälp paragraferna ger anvis
ning om.
Handledarna vid New York School 

of Social Work predikade aldrig, men 
de fick genom sina positiva, ständigt lika 
intresserade resonemang praktikanterna 
att vidga sin syn. För första gången i 
mitt liv, säger fröken Cyrén, kunde jag 
Si mitt arbete och mig själv utifrån, och 
det var ofta en plågsam process. Men å 
andra sidan gav den ledda praktiken 
större möjligheter att ge den sociala 
hjälpen på så riktigt och så konstruktivt 
sätt som möjligt, och det är inte säkert 
att man alltid kan lära sig det av miss
tagen.

Hans Christian Kofoed är död
F örsenat och på omvägar nåddes Ko- 
foeds vänner i Göteborg av budet, att 
han omkommit vid en trafikolycka. Så 
det kan verkligen sägas, att han lämnade 
oss i tystnad. Avskedet var i stil med 
mannens gärning. Kofoed var vida om
kring känd och beundrad — bland män
niskor som hade intresse för hans verk
samhetsområde. För löpsedelsrubriker 
torde det inte ha varit så särdeles efter
sökt.

Kofoed hade vigt sitt liv åt de för
komna. I sin skola på Princessegade i 
Köpenhamn tog han emot de hjälp
sökande, och dit förde han dem, som 
han och hans medhjälpare sökte upp i 
storstadsdjungeln. Hans arbetssätt var 
kanske i vårt tycke originellt, men han 
byggde nog på det mest primärt mänsk
liga. Kort sagt verkade han enligt den 
principen, att en behövande skulle få 
ett handtag men däremot inte hållas un
der armarna. Metoderna måste verka så, 
att individen fick intresse att lyfta sig 
själv. Därpå byggde han sin poängbe
dömning av den hjälpsökandes egna in
satser och belöningen med Kofoedpeng- 
ar, ett internt mynt, som faktiskt var 
kurssatt på många håll i Köpenhamn.

Skolan i staden kompletterades så 
småningom med en ”träningsskola” ute 

på Amager, en internatskola med yrkes
undervisning, allt avsett för ”missan
passade”.

Kofoeds skola var en mans verk. Han 
startade med något tiotal husvilla. Han 
hade ingen organisation bakom sig. Han 
lät gärningarna tala. Myndigheternas 
intresse väcktes. En dag stod dåvarande 
justitieministern och jobbade i en av 
Kofoeds slöjdavdelningar. På så sätt 
prövades institutionen. Så småningom 
kom anslag av allmänna medel. Men 
det mesta har Kofoed skaffat fram ge
nom övertalande ord och överbevisande 
arbete.

Under ockupationen fann tyskarna 
honom obekväm. Han måste gå under 
jorden. En av hans medarbetare blev 
skjuten då man förväxlade honom med 
Kofoed.

Kofoed gästade Centralkommittén 
och Samarbetsorganisationen år 1950 då 
han dels medverkade i en weekendkurs 
på Härskogen, dels på Studentkåren höll 
ett allmänt orienterande föredrag om 
sin verksamhet.

Vi som smått och styckevis jobbar 
med Kofoeds idéer eller bara intresserar 
oss för sådana frågor, böjer våra huvu
den i vördnad för en man, som helt 
följde sitt hjärtas bud. A. R. S
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Göteborgs största ungdomsorganisation
Göteborgs största ungdomsorganisation består egentligen av flera orga

nisationer, närmare bestämt 33 stycken, och har närmare 80.000 medlem
mar. Det rör sig alltså om Göteborgsungdomens samarbetsorganisation och 
inför dess årsmöte den 26 mars kommer här några data om ”Sam”, som 
den också kallas.

G öteborgsungdomens Samarbetsorga
nisation — eller ”Sam” som vi internt 
förkortar namnet — har fått sitt långa 
och otympliga namn av bister nödvän
dighet. Sammanslutningen kunde helt 
enkelt ha hetat — Göteborgs ungdoms
råd, om inte Barnavårdsnämnden redan 
tidigare skaffat sig den förstkommandes 
ensamrätt till uttrycket ungdomsråd. 
Här i staden har alltså ungdomsråden en 
fast kommunal förankring, medan ute 
i landet ett ungdomsråd eljest i regel är 
de fristående föreningarnas eget samar- 
betsorgan.

Så vet ni alltså, vad föreningen med 
det långa namnet är för något — till 
namnet. Det är många som har varit 
frågvisa på den punkten. ”Vad heter 
den egentligen?” ”Vad är den för nå
got?” ”Vad gör den?” Inför ”Sams” års
möte den 26 mars måste det väl passa 
med några upplysningar.

Samarbete mellan olika ungdoms
föreningar har sedan gammalt förekom
mit, men det har varit av tämligen spo
radisk karaktär och huvudsakligen för
knippat med utställningar, exempelvis 
”Aktiv ungdom”. ”Vi alla unga” bör i 
detta sammanhang nämnas såsom ett för
sök till samgående mellan olika former 
av ungdomsarbete. Tanken på ”Sam” 
väcktes faktiskt inom styrelsen för Göte
borgs Distrikts Idrottsförbund, där man 
även beslutade att söka kontakt med 
ABF för en gemensam appell till ung
domsorganisationerna. Det första ”kon- 
spirerande” sammanträdet hölls sålunda 
mellan representanter för ABF, överlä
raren Waldemar Jansson och studiein
struktören och stadsfullmäktigeledamo- 
ten Arne Berggren, och för GDIF, major 
Georg Holmqvist och folkskolläraren 

Anders Sundvall. Och så fick Arne Berg
gren och Sundvall i uppdrag att verk
ställa sammankallandet till en diskus
sion som hölls i ABF:s gamla studiehem, 
Pusterviksgatan, den 8 december 1944. 
Stadsfullmäktiges ordförande Ernst 
Jungen skötte klubba och Anders Sund
vall angav i ett inledningsanförande 
några verksamhetslinjer för ett vidgat 
samarbete mellan ideellt arbetande ung
domsföreningar. Vid mötet var 20 ung
domsorganisationer representerade ge
nom 29 befullmäktigade ombud. Dess
utom närvar representanter för Barna
vårdsnämnden, Folkskolestyrelsen, Yr
kesskolorna samt Centralkommittén för 
ungdomsråden.

Och resultatet? Samarbete var nog 
bra, men det skulle endast — liksom ti
digare — tillgripas i aktuella situatio
ner. Inför tanken på en organisation med 
stadgar och medlemsavgifter var man 
tveksam. Men för att följa utvecklingen, 
bevaka de aktuella frågorna och taga 
initiativ till ytterligare sammanträffan
den tillsattes en kommitté. Det blev 
John Åhlén, Frans Ivarsson, Waldemar 
Jansson, Arnold Sabel och Anders Sund
vall som fick uppdraget.

Denna kommitté hann med att an
ordna två sammanträffanden innan rep
resentanter för en något yngre ungdoms
generation uppträdde och vid ett sam
manträde i TR:s lokal den 5 april 1946 
yrkade på en ordentlig organisation för 
samarbetet. I den nya skaran märktes 
Stig Alemyr, Einar Andersson, Tyra Jo
hansson, Nils Sällberg, Erling Billqvist, 
Anders Bothén och Wiktor Norin, den 
si tnämnde predikant i Sv. Missionsför
bundet (Betlehemskyrkan). De ur
sprungliga initiativtagarna och de ivri-
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Tonârsklubben- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Månadens programtips
Vad hände?

Dela in deltagarna i grupper om 4—5 i vardera. Placera sedan 10—15 olika 
föremål på ett bord och låt deltagarna passera förbi.

Låt sedan grupperna få 15 minuter på sig för att skriva en berättelse om 
vad dessa föremål kunna berätta.

När den stipulerade tiden är tillända läser en deltagare från varje grupp 
upp resp, gruppers berättelser.
Organisationstävling

Varje lag omfattar 5 deltagare.
Nedanstående 5 uppgifter gives och det gäller för lagen att på kortast möj

liga tid och med bästa möjliga resultat klara av dem.
1. Klipp ur en tidning bokstäver till ordet: INFÖDINGSKOLOSS, och 

klistra upp det på ett papper;
2. Slå in ett paket;
3. Rita en häst;
4. Hämta ett föremål som börjar på Y;
5. Var har Friluftsmagasinet Scoutvaror sina lokaler?

N-I. Engberg.

gare pådrivarna fann varandra och gick 
i fortsättningen samman. Så småningom 
blev det stadgar, årsmöten och medlems
avgifter enligt storsvensk sed.

Det formella beslutet om en samar
betsorganisation fattades den 31 maj 
1946 vid sammanträde i Oscar Fredriks 
församlingslokal.

Vad har så denna koloss med 33 an
slutna förbund och ett medlemstal på 
bortåt 80.000 personer uträttat? Själv
fallet lägger sig samarbetsorganet inte i 
den enskilda föreningens verksamhet. 
Men — den här tidningen har tillkommit 
på initiativ av ”Sam”. Det var ”Sam” 
som väckte frågan om kommunalt an
slag till lägerverksamhet. ”Sam;” har 
föreslagit ett Ungdomens hus med ad
ministrationslokaler för ungdomsföre
ningarna, ungdomsbyrån och ungdoms- 
ledarkurserna, hobbylokaler för fritids
verksamhet, ungdomshotell m. m. att 
förläggas till Levgrcns äng. Tanken 

väckte de styrandes stora intresse. LMC 
slog då ut den goda idén, men hur blir 
det nu?

”Sam” har ingivit förslag om ett ung- 
domsledarinstitut. Vid behandlingen av 
ungdomskonsulentfrågan förde ”Sam” 
föreningarnas talan. En annan gång sam
lades medlemmarna till ett uttalande för 
värdigt studentfirande. Mera kontinuer
ligt arbetar ”Sam” med årliga ledar- 
samlingar och medverkar i Centralkom
mitténs ungdomsledarkurser. De närmast 
förestående uppgifterna och planerna 
framgår av kallelsen till årsmötet.

”Sam” — den till omfattningen stör
sta av ungdomsorganisationer — skall i 
första hand verka för samarbete mellan 
ungdomsföreningar och ungdomsarbe- 
tare. Men den skall därtill vara en be- 
redskapsorganisation. Den skall finnas 
färdig, när vi behöver springa samman 
för att handla i ungdomens namn. Er
farenheten har visat, att den har upp
gifter att fylla.

A. R. S.
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VI TRIVS PÀ UNGDOMSHOTELLET

Ingrid Sälgerstam bor i 
ett trivsamt enkelrum

et var inte många som visste om Ungdomshotellets e> stens när 

det öppnade den 15 augusti förra året. Det var i allra för ta början 

ganska tunnsått med anmälningarna, men snart blev det fullbelagt 

och i dag bor där precis de 114 ungdomar som hotellet är avsett 

för, och hos husmor fru Margareta Södermalm har det hunnit sam

las en försvarlig bunt med ansökningar.

Men omsättningen är inte stor bland hyresgästerna på hotellet. 

De flesta som bor där har hängt med från början eller nästan från 

början. Det är ju meningen att Ungdomshotellet skall vara ett alter

nativ till de möblerade rummen och de som bor där skall alltså 

vara fasta hyresgäster.

114 ungdomar som trivs där, trivs med den moderna och vackra 

miljön, trivs med den frihet under ansvar som präglar hotellet, trivs 

att få vara sig själva oc(i ändå ha ”det möblerades” bekvämligheter. 

Ungdomarna bor fem och fem i varje plan, huset har sex uppgångar

/-
t
R
t

Glatt skrattar Assar Nilsson mot besökaren, där 
ban står i toalettvrån på det dubbelrum han bor

Jörgen Modig har gått ner i källaren där han kan 
tvätta upp handtvätten i en gemensam tvättstuga

Hotellets husmor, fru Margareta Södermalm, är glad att experimentet med Ungdomshotellet 
slagit så väl ut. Här språkar hon genom luckan till sin expedition med fröken Gun Johansson, 

som bor på hotellet

och är alltså utan långa korridorer. Var och en har sin dörr med 

namnskylt och nyckel och rår sig själv. Rummen är möblerade och 

i hyran ingår linne och städning. Hyresgästerna har egen tvättalkov 

och gemensam toalett för varje plan om fem. I källaren finns bad 

och bastu och tvättstuga för handtvätt som står fritt till disposition. 

I huset ligger tvättinrättning, restaurang och fotvårdsklinik. Hyran 

är no kr. för enkelrum (68 stycken) och 180 kr. för dubbelrum 

(90 + 90 k ., finns 23 stycken).

Det var kanske ett experiment, säger fru Södermalm, med denna 

frihet und r ansvar, men jag är glad att experimentet lyckades. Den 

här tiden har varit verkligt trevlig och erfarenheterna är de allra 

bästa. Jag tror att vi med detta Ungdomshotell har kommit in på 

rätt väg när det gäller att lösa ungdomens bostadsproblem.

Det nya Ungdomshotellet ligger i Gårda, Kobbarnas väg 70 och 

telefonen är 157529, men det är som sagt fullbelagt och kö. Men 

det kan också upplysas att hotellet har en samlingssal för 60 per

soner som hyrs ut till föreningar och enskilda. På förfrågningar om 

det svarar även husmor

Hotellets restaurang förestås av fröken Jane 
Helling. 1 restaurangen o. tvättstugan blir hyres
gästerna bekanta. Andra fritidslokaler finns inte.
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Anslag och stipendier
Några upplysningar av Set Dahlbeck

Det visar sig ofta att ungdomsledare 
och föreningsfunktionärer inte har kän
nedom om de anslags- och stipendiemöj- 
ligheter som finns till stöd för och fi
nansiering av ungdomsverksamhet såväl 
som individuell utbildning, studieresor 
o. dyl.

För att orientera Göteborgs ungdoms
ledare om en del av de möjligheter som 
står till buds för bidrag till verksamhe
ten m. m. från staten eller staden såväl 
som från olika fonder och donationer 
för kulturella och liknande ändamål 
lämnas denna kortfattade översikt.

Anslagsmöjligheter.
Ungdomsorganisationerna har numera 

flera möjligheter att erhålla bidrag för 
lokalomkostnader såväl som verksam
het. Främst har vi i Göteborg de bidrag 
som barnavårdsnämnden utdelar genom

1. dels anslag till lokalhyror och lo
kalkostnader m. m.

2. dels anslag till lägerverksamhet för 
ungdom.

Ärligen utbetalas betydande summor 
av staden till den frivilliga ungdoms
verksamheten i föreningar, klubbar etc. 
Ansökan om dessa anslag inlämnas till 
barnavårdsnämndens ungdomsbyrå se
nast den 31 mars varje år.

Kungafonden.
3. Konung Gustaf V:s 90-årsfond ut

delar årligen bidrag till svenska riks-, 
distrikts- och lokalorganisationer, som 
bedriver frivillig ideell ungdomsverk
samhet. Bidrag torde i första hand läm
nas till 1) kurser och konferenser för 
ungdomsledare, 2) resestipendier till 
ungdomskonferenser utomlands, 3) riks- 
och distriktsorganisationernas löpande 
arbete samt 4) inredande av och anskaf
fande av inventarier till huvudsakligen 
för ungdom avsedda anläggningar.

Ansökan om bidrag insändes på sär
skild blankett till vederbörande riksor

ganisation eller, om sådan saknas, direkt 
till fonden under adress: box 16107, 
Stockholm 16.

I Göteborg
finns ett flertal fonder som kan tän

kas ge bidrag till ideell ungdomsverk
samhet. De viktigaste är:

4. 0161 och Caroline Wijks fond, 
som förvaltas av stadsfullmäktige, och 
användes enligt donator till förmån för 
Göteborgs samhälle för allmännyttiga, 
kulturella eller välgörande ändamål. 
Ordförande i styrelsen för fonden är 
handlanden Hjalmar Wijk.

5. Wilhelm och Martina Lundgrens 
understödsfond, som förvaltas av en sty
relse med f. d. landshövdingen Malte 
Jacobsson som ordförande. Fondens 
uppgift är att främja religiösa, välgö
rande, sociala, konstnärliga eller andra 
därmed jämförliga kulturella ändamål 
samt landets näringsliv.

6. Därjämte utdelar Vinga kaféaktie
bolag en del av ev. vinstmedel till all
männyttiga sociala eller kulturella än
damål, som inte är av sådan beskaffen
het att de ovillkorligen bör tillgodoses 
av staden. Ansökningar ställs till Göte
borgs stads drätselkammare.

Närmare uppgifter om ovanstående 
m. fl. fonder lämnas i Göteborgs Kom
munalkalender.

7. I detta sammanhang kan även 
nämnas Th. och Hanne Mannheimers 
fond för allmännyttiga, kulturella eller 
filantropiska ändamål. Närmare uppgif
ter om denna m. fl. fonder lämnas i 
handboken ”Vem hjälper? Vem råder?”.

Riksfonder.
Ungdomsvårdskommittén redovisar i 

sitt fjärde betänkande, ”Ungdomens fri
tidsverksamhet”, en del kulturfonder av 
rikskaraktär, som kan tänkas lämna bi
drag till främst fritidslokaler. De är föl
jande:
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8. Allmänna Arvsfonden, som har till 
ändamål att främja barns och ungdoms 
vård och fostran. Ansökan skall ställas 
till Konungen och senast den 31 mars 
inges till Kungl. socialdepartementet.

9. Kungl. Svenska Vetenskapsakade
miens Hierta Retzius Stipendiefond.

10. August Cassels Donationsfond.
11. Stiftelsen Karin och Ernst August 

Bångs Minne.
12. Stiftelsen Lars Hiertas Minne.
13. Kronprinsessan Margaretas Min

nesfond.
14. C. F. Lundströms stiftelse.
Detaljerade uppgifter om dessa fonder 

lämnas i nämnda betänkande, ”Ungdo
mens fritidsverksamhet”, på sida 194 ff.

Statliga bidrag.
15. Riksdagens beslut om aktivt eko

nomiskt bistånd till samlingslokaler fat
tades år 1942. Svensk författningssam
ling nr 913 år 1943 innehåller Kungl. 
Maj:ts kungörelse om bidrag och lån av 
statsmedel för anordnande av allmänna 
samlingslokaler. I Svensk författnings
samling nr 354 och 355 år 1945 medde
las ändring beträffande denna tidigare 
kungörelse.

16. Ett statligt bidrag som givetvis 
är välkänt för många men som för ord
ningens skull bör redovisas här, är stats
bidragen till det fria och frivilliga folk
bildningsarbetet. Svensk författnings
samling nr 508 år 1947 innehåller 
Kungl. Maj:ts kungörelse om dessa stats
bidrag.

Stipendier.
Av de stipendiemöjligheter som fram

förallt står ungdomsledare och ungdo
mar i Göteborg till buds kan nämnas:

17. Barnavårdsnämndens stipendier 
till ungdomsledare för utbildning, stu
dieresor etc., och

18. Barnavårdsnämndens anslag till 
yrkesutbildning för barn och ungdom.

Närmare upplysningar om dessa sti
pendiemöjligheter lämnas av barna
vårdsnämndens ungdomsbyrå.

19. Göteborgs stad har därjämte en 
omfattande studiestipendieverksamhet, 
som ombesörjes av den 1951 tillsatta stu- 
diestipendienämnden. Sekreterare i den
na är ekonomidirektör Åke Äkesson. 
Stipendier kan erhållas av varje för 
”fortsatta studier väl lämpad person, 
som för sina studier är i behov av eko
nomiskt stöd”. Sökande bör äga hem
ortsrätt i Göteborg. Stipendierna skall 
företrädesvis gagna sådana studier, som 
syftar till yrkesutbildning, högre all
mänbildning eller ökade insikter i sam
hälleliga frågor. Närmare uppgifter om 
denna verksamhet redovisas i Göteborgs 
Kommunalkalender.

Studiechanser i utlandet.
Enligt den senaste upplagan av ”Stu

dy Abroad” har studerande av alla ka
tegorier och nationaliteter inte mindre 
än 43.000 olika möjligheter för studier 
utomlands under 1952—53.

Dessa studiechanser är dels stipendier 
—- bl. a. en rad FN-stipendier, företrä
desvis för folk från underutvecklade 
länder — dels privata donationer och 
anbud. Förra upplagan av ”Study Abro
ad” redovisade 38.793 studiemöjlighe
ter. Det är femte gången denna för alla 
studerande nyttiga handbok utges.

Stipendier och utbildningslån.
En utmärkt översikt betr, stipendier 

och utbildningslån har Kungl. arbets
marknadsstyrelsens yrkesvägledningsby- 
rå utarbetat och utgivit i bokform (se 
litteraturförteckningen) .

Det åligger Länsarbetsnämndens ung- 
domsförmedling och yrkesväglednings- 
byrå att lämna upplysningar och råd 
betr, dessa frågor till alla intresserade. 
I Göteborg lämnar även barnavårds
nämndens ungdomsbyrå upplysningar 
betr, stipendier såväl som anslagsmöj- 
ligheter etc.

Hos dessa båda institutioner såväl som 
i nedanstående litteratur lämnas utför
liga upplysningar betr, hithörande frå
gor, något som icke denna utrymmesbe- 
gränsade och kortfattade översikt kan 
göra.
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Ungdomsrådens adresser
Bjurslätts ungdomsråd

Förste vaktmästaren Knut Hedlund, ordf., 
Vårg. 9. Tel. 22 23 98. Fru Inez Johansson, 
sekr., Midsommargatan 13. Tel. 22 03 86.
Bräcke ungdomsråd

Folkskolläraren Per Wallum, ordf., Dr Sa
léns gata 8. Tel. 16 44 59. Barnavårdsman- 
nen Irma Kraus, sekr., Stigbergsgatan 1. 
Tel. 14 28 87.
Burås ungdomsråd

Assistenten Allan Zachrisson, ordf., Fram- 
näsgatan 33 D. Tel. 16 50 93. Civilingenjör 
Lars Hultin, sekr., Kristinehöjdsgatan 12. 
Tel. 18 98 99.
Frölunda ungdomsråd

Överläraren Hugo Lindberg, ordf., Kust
torget 5. Tel. 14 46 73. Småskollärarinnan 
Käthie Jarnäs, sekr., Lotta Svärdsgat. 2 A. 
Tel. 25 86 97.
Götabergs ungdomsråd

Arkitekten Torsten Hansson, ordf., Viktor 
Rydbergsg. 42. Tel. 16 65 14. Fil. stud. Mar
git Rabe, sekr., Dalheimergatan 3 a. Tel. 
16 12 79.
Kristine ungdomsråd

Domprosten Ragnar Askmark, ordf., Kyr
kogatan 28. Tel. 13 49 08. Folkskolläraren 
Sven Johansson, sekr., Kungsportsavenyen 
41. Tel. 16 69 99.
Kungsladugårds ungdomsråd

Byråassistent Karl Gustaf Gustafsson, 
ordf., Örtugsgatan 23. Tel. 45 69 00. Fru Ulla 
Sturesson, sekr., Sylvestergatan 5. Tel. 
20 38 53.

Litteraturförteckning :
Göteborgs Kommunalkalender 1952. Utgiven 

av Göteborgs stads statistiska byrå. Kr. 4: 50

Stipendier och utbildningslån, översikt utar
betad inom Kungl. arbetsmarknadsstyrelsens yr- 
kesvägledningsbyrå. Stockholm 1952. Kr. 4:—.

Ungdomens fritidsverksamhet. Ungdomsvårds- 
kommitténs betänkande del IV. SOU 1947:12. 
Kr.

Ungdom på fritid i hem och samhälle. En ut
redning av Göteborgs barnavårdsnämnds ung- 
domskommitté. Gumperts Förlag 1951. Kr. $•—

Vem hjälper? Vem råder? Del II: Ekonomis
ka och därmed sammanhängande rättsfrågor. 
Lindfors Bokförlag AB. 1945. Kr. 8:—.

Kålltorps ungdomsråd
Assistenten Gillis Ljungkvist, ordf., Blå- 

klockegatan 32. Tel. 23 17 46. Personalassi
stenten Sonja Nilsson, sekr., Kabelgatan 
13 b. Tel. 24 14 70.
Lödöse ungdomsråd

Folkskolläraren Anders Sundvall, ordf., 
Småstugevägen 51. Tel. 26 04 11. Vaktmäs
taren Helge Svanlund, sekr., Utåkersgatan 
1C. Tel. 25 18 47.
Majornas ungdomsråd

Försje assistenten Ruth Månsson, ordf., 
Smörbollsgatan 1 A. Tel. 22 51 48. Assisten
ten Ragna Sellberg, sekr., Amiralitetsgatan 
9 B. Tel. 12 01 32.
Masthuggets ungdomsråd

Folkskolläraren Weimar Sundling, ordf., 
Storängsgatan 27. Tel. 13 52 03. Folkskollä
rare Rolf Österlind, sekr., Älvsborgsgatan 18. 
Tel. 12 63 75.
Nordhems ungdomsråd

Försäljaren Con Stenholm, ordf., Djupe- 
dalsgatan 6. Tel. 12 73 77. Filaren Åke Hall
bäck, sekr., Tjärblomsgatan 3 B. Tel. 
23 32 44.
Rambergets ungdomsråd

Tillsynsläraren John Åhlén, ordf., Anne- 
holmsgatan 5. Tel. 16 48 60. Förmannen 
Gösta Sivertsson, sekr., övre Hallegatan 12. 
22 37 10.
Redbergslids ungdomsråd

Tapetseraremästaren Per-Olof Andrén, 
ordf., Stavhopparegatan 5 B. Tel. 19 35 85. 
Kamreraren Gunnar Engelbrektsson, sekr., 
Slåttängsgatan 6. Tel. 26 17 80.
Sanna ungdomsråd

Vaktmästaren Erik Gustavsson, ordf., Jord- 
hyttegatan 17. Teknolog Äke Åkerström, 
sekr., Kungälvsgatan 3. Tel. 19 81 75.
Örgryte ungdomsråd

Tillsynsläraren Sten Ericsson, ordf., Red
bergsvägen 5. Tel. 15 16 81. Assistenten Fol
ke Simfors, sekr., Jakobsdalsgatan 13. Tel. 
18 47 70.

FRlGÖRELSE:”Om föräldrar i all
mänhet hade fullt klart för sig att 
pubertetsårens mognadsprocess också in
nebär och måste innebära en frigörelse 
från deras auktoritära överhöghet, hur 
mycket bitter kamp mellan generatio
nerna skulle inte försvinna!”

(Med. dr. Gunnar Nycander i 
Populär Tidskrift)
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SKVALLER: Rektor Sven Björklund 
hade häromdagen monterat upp sin 
skvallerspegel i Bromma läroverks aula 
och drygt 300 gymnasister mellan 15 och 
19 år svarade på närgångna frågor. 
Skvallerspegeln visade bland annat att 
det amerikanska systemet med många 
”dates” inte är populärt, endast 20 pro
cent flickor och 15 procent pojkar utta
lade sig för dating, 64 resp. 67 procent 
ville gå stadigt. Hälften av vardera kö
net uppvaktar eller uppvaktas av skol
kamrater, 4 proc, flickor och 10 proc, 
pojkar är fortfarande okyssta . . .

DUKTIGA PRENUMERANTANSKAF- 
FARE: Under senaste tiden har bl. a, 
följande insänt prenumerationslistor:

NTO:s ungdomsdistrikts årsmöte 
(12 prenum.)
YF Libanon (7)
Cykelsektionen, Göteborgs Distrikts 
Idrottsförbund (7)
Från Finland (7)
Stig Karlsson (4)
Gösta Tuomisto (4)
Margit Johansson (3)
Vårt kartotek inrymmer emellertid 

plats för ytterligare prenumerantkort. 
Och prenumerantlistor kan fås på ung- 
domsbyrån. Ring 17 09 20.

VÄRLDSKONFERENS: 1955 räknar 
man inom FN med att hålla en världs
konferens om ungdomsbrottsligheten.

LÄSNING: ”Den svenska folkskolan 
måste lära sina elever att läsa skönlitte
ratur, annars kommer det alltid att för
bli så att två tredjedelar av folket ald
rig ens tar i en bok och majoriteten av 
den återstående tredjedelen stannar på 
veckopressens nivå. Skolbarnen bör inte 
i första hand ledas in på Tegnér och 
Geijer utan på Vilhelm Moberg, och 
varken lärare eller föräldrar får låta sig 
avskräckas av den moderna realismen. 
Sexualia och svordomar möter barnen i 
alla fall mycket intensivare i sin omgiv
ning än i litteraturen.”

(överlärare Lorentz Larsson i en 
intervju i Kvällsposten)

Kalle Blomkvist
Fram för utbildning av små 

heder sdetektiver! utropar ordfö
randen i barnavårdsnämnden, 
överläraren Frans Ivarsson, och 
inleder därmed (hoppas vi) en 
diskussion om det berättigade 
eller oberättigade i att uppmuntra 
Kalle Blomkvist-febern.

Speldosans Kalle Blomkvist har för 
många pojkar blivit en förebild. En all
deles ny ”lek”, att blomkvista, har lan- 
cerats. Det är dock en allvarlig lek, en 
lek som för tredje man kan få oanade 
konsekvenser. Man kan här anlägga 
olika synpunkter på lämpligheten.

”Blomkvistlekens” förespråkare anser 
det vara värdefullt, att barnen deltar 
och hjälper ordningsmakten i kampen 
mot laglösheten. Aktivt intresse skulle 
skapa ansvar för samhällsgemenskapen 
hos de unga. ”Lekens” motståndare un
derkänner barnens förmåga att objek
tivt bedöma en uppkommen situation. 
Angivandet av oförvitliga personer kan 
bli följden. Det har t. o. m. sagts, att 
det kan uppstå tävlan om vem som 
lyckats spåra upp de flesta offren.

Det är nog med denna ”leken” som 
med alla andra: barnen måste läras att 
utöva den och att utöva den på rätt 
sätt. Jag tror, att många av våra små 
s. k. busfrön, som bättre än mången an
nan, polisen inräknad, känner till de 
skilda stadsdelarnas prång och skumma 
ställen, här kan göra en insats. Därför 
fram för utbildning av små hedersdetek- 
tiver! Vad säger våra ungdomsledare? 
Och vad säger herr Fontell?

Frans Ivarsson.

NORDISKT. — Man väntar sig att 
samtliga nordiska nykterhetsförbund 
kommer att representeras vid den ung- 
domssamling, som 10—15 augusti skall 
äga rum på Idrottshögskolan i Sonder- 
borg, Danmark. Afholdsungdomens 
fællesràd står för arrangemangen.
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Kviberg får ungdomsgården
inflyttningsklar våren 54

OM INTET oförutsett inträffar kom
mer Kviberg att ha sin nya ungdoms
gård klar för inflyttning nästa vår. 
Byggnadstillstånd är klart, arbetsrit- 
ningar håller på att utarbetas allt vad 
tygen håller och igångsättningstillstånd 
väntas komma på vårkanten så att job
bet kan smälla igång i sommar.

Men ännu är det inte riktigt klart hur 
den nya byggnaden skall se ut. På den 
av arkitekt Nernst Hansson utförda skis
sen på denna sida syns visserligen ung
domsgården som den i huvudsak kom
mer att utformas. Men det diskuteras nu 
att höja taket på den stora byggnaden 
för att få plats med en ateljé för teck
ning och målning. I övervåningen skulle 
också ligga mörkrum och fotografiska 
attiraljer, ett tekök och plats för bord
tennisbord.

Det är en ny avdelning, som jag tror 
mycket på, säger arkitekt Nernst Hans
son, men om den kommer till utförande 
avgörs av kommittén i samma veva som 
denna tidning utkommer.

Kvibergs ungdomsgård kommer egent
ligen att byggas i två hus, berättar arki
tekt Hansson. I det ena skall rymmas 
en samlingssal med plats för ung. 125 
personer i bottenvåningen, i källarvå
ningen en lika stor lokal för idrottsut- 
övningar. I anslutning till samlingssalen 
ligger ett café. I övre våningen ligger 
studierum i olika storlekar och där lig
ger även vaktmästarbostaden.

I det stora husets källare skall det fin
nas slöjd- och hobbyrum och där skall 
också finnas så kallade ”skränrum” 
där barnen kan få rasa ut som de vill.

I ungdomsgården kommer det också 
att ligga en barnträdgård i två avdel
ningar för olika åldrar innehållande alla 
de vanliga utrymmena med bland annat 
ett speciellt lek-kök.

Den nya ungdomsgården ansluter sig 
i stort till de tidigare byggda, det är inte 
mycket att göra åt dispositionen av ut
rymmena, men den får däremot ett nå
got annorlunda yttre. Gården skall byg
gas i rött tegel för att bryta mot de om-
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givande byggnaderna och bli lätt igen
känd av barn och ungdom.

Jag tror att vi kommer att lyckas bra 
med Kvibergs ungdomsgård, säger arki
tekt Hansson till sist, framför allt är jag 
glad över den lilla byggnaden med sam
lingssalen och caféet.
Ett förstoringsarbete

— Stadens myndigheter blev överras
kade över att vår uppvaktning i Stock
holm ledde till resultat redan i januari. 
Men behovet är så trängande att man 
får anse bygget som ett förstoringsarbete, 
kommenterar barnavårdsnämndens ord
förande, överlärare Frans Ivarsson den 
glada nyheten.

En stadsdel som Gamlestaden är näm
ligen i ovanligt stort behov av en ung
domsgård, mer än nybyggda stadsdelar. 
Det utomordentligt energiska ungdoms
rådet har i flera år klarat av situationen 
provisoriskt genom att låna skolrum och 
andra lokaler. Det har varit besvärligt.

Nu blir Kvibergsgården den andra 
ungdomsgården i Göteborg med nybygg
da, förstklassiga lokaler. 1949 kostnads
beräknades det hela till 470.000, nume
ra kommer det nog att gå löst på 
700.000, är jag rädd. Vi får hoppas att 
den ekonomiska krisen i Göteborg är av 
övergående natur, så bygget blir av.

BORTGLÖMDA. — ”Vi får inte helt 
glömma bort dem som vi tycker är så 
harmoniska och välartade att de kan 
klara sig våra omsorger förutan. Barn 
är ändå barn. Och de vill nog alla känna 
lite uppmärksamhet. Har man inte tid 
med dem för att de tycks klara sej så 
bra, blir vi kanske tvungna att ge dem 
desto mera tid, om de lägger om sitt be
teende. Det gäller också att förebygga.”

(Folkskollärarnas tidning)

SAGT: Det stillaste, lydigaste bar
net är det bästa skolbarnet. Det vill 
säga de mest opersonliga och färglösa 
bli alltid ”mönster” — och sålunda för
vridas redan i skolan värdebegreppen. 
Ju mer kropp och själ visa sig passiva, 
lättdressérade och receptiva, desto bätt
re resultat från skolans synpunkt. 
Odygdsmakarna, de brokiga individu-

.. . vill jag citera 
min svärfar, kom
mendör Larsson 
när han säger att 
ungdomsarbetarenj 
måste vara som en 
staketbyggare, ty 
det är bättre att 
bygga staket vid 
avgrundens rand 
än sjukhus på av- 

■

grundens botten,
sa kapten Edberg i slutorden till den 
lilla avslutningsintervjun för Vi alla.

Inom Frälsningsarmén har vi ju en 
omfattande ungdomsverksamhet, berät
tar kapten Edberg, den sätter in redan 
med uppvaktningar för de allra minsta 
barnen, fortsätter med söndagsskola och 
sedan scouting och ungdomsklubbsarbe- 
te. På det sättet tror vi oss kunna föra
de unga till Gud och det verkar gläd
jande nog som tendensen pekade på en 
vidgning av denna verksamhet, allt fler 
strömmar till. Men givetvis har vi också 
organisatoriska problem, även vi har det 
på sina håll svårt med ledarrekrytering- 
en och det verkar ibland som om vi inte 
riktigt kunde göra vår förkunnelse till
räckligt lockande. Det är det stora pro
blemet inte bara för oss utan för alla ide
ellt arbetande — att vi inte helt fyller 
måttet som ett motgift mot den lockelse 
som den ”farliga” sidan av livet utövar 
på de unga.

ella, bli i skolan alltid martyrer för sin 
verksamhetslust, sin motsägelseanda, 
sina ”galenskaper”. Endast ett slags lätta 
och älskvärda, allmänt begåvade natu
rer kunna glida igenom skolan med en 
någorlunda bevarad egenart och på 
samma gång visa goda flit- och uppfö
rande, ordnings- och ämnesbetyg.

(Ellen Key)
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INTERNATIONELLA RUTAN:-------------------------------------------------------------

Vereinigung für Internationale Jugendfreundschaft — med stöd av staden 
Düsseldorf — inbjuder 12—15 ungdomar i åldern omkring 17—25 år till 
en internationell ungdomsträff under tiden 6—21 juni 1953 i Düsseldorf. 
Uppehållet, d. v. s. mat och logi, bekostas helt av värdarna. Föreningen, som 
syftar till internationell förståelse och är politiskt och religiöst neutral, an
ordnade i fjol en liknande träff med bl. a. göteborgsdeltagare, som var syn
nerligen lyckad.

Intresserad organisation eller ungdomsgård bedes snarast ringa ungdoms
konsulenten, tel. 17 09 20, för vidare upplysningar och kontakter.

En annan grupp ungdomar, även de från Düsseldorf, önskar besöka Sverige 
någon gång under sommaren, förslagsvis de första tio dagarna i augusti må
nad. De medför en hel del programpunkter och har lovat medverka vid 
sammankomster av olika slag. Finns det någon göteborgsk ungdomsförening, 
som vill ha kontakter med dessa och som kan hjälpa dem till rätta? Ring 
i så fall ungdomskonsulenten, 17 09 20. Kjell A:son.

si
• påminner om att ansökningstiden för 

ansökan om lokalhyresbidrag, läger
stipendier och ungdomsledarstipendi- 
er utgår den 31 mars. Blanketter och 
upplysningar, ring 17 09 20, ung- 
domsbyrån.

• kan mottaga ytterligare några delta
gare till kursen ”att visa film”, april
kursen, som äger rum under tiden 20 
—22 april 1953.

• kan till hugade ungdomsorganisatio
ner meddela, att Härsjönässtugan 
ännu har en del dagar lediga för som
marläger eller kortare lägervistelser 
där.

• distribuerar gärna utredningen ”Ung
dom på fritid i hem och samhälle”. 
Betänkandet utgör lämplig grundbok 
för diskussioner i exempelvis de gö
teborgska ungdomsfrågorna. Rådgör 
med ungdomskonsulenten.

• väntar på lämpliga fotos från ung
domsgårdar och ungdomsråd till års
berättelsen 1952.
hänvisar till ”internationellt nytt” på 
denna sida, där vi återfinner godbitar 
för en föreningsledare.

”NUTIDENS BARN är bara intresse
rade av lyx. De har dåliga seder, förakt 
för myndigheterna, visar sidvördnad för 
äldre människor och gillar bara tjatter i 
stället för att anstränga sig. De reser sig 
inte längre, när äldre människor kom
mer in i rummet, sätter i sig bordets läc
kerbitar, lägger benen i kors och tyran
niserar sina lärare.”

(Sokrates)

MÄRKLIGT: Professorn i sociologi vid 
New York University, Paul W. Tap
pan, är ansvarig för ett arbete om ung
domsbrottsligheten i USA och Canada, 
som skall inleda en serie behandlande 
ungdomsbrottsligheten i Europa, Syd
amerika, Mellersta Ostern, samt Fjärran 
Ostern och andra delar av Asien. Profes
sorn hävdar att själva bedömningen och 
behandlingen av de unga ofta går för
lorad i diskussioner om orsakssamman
hang och bakgrund och föreslår mera 
strikta linjer och mindre prat om sjuklig- 
het, individuella svårigheter, missanpass
ning etc. I Canada, säger han, behandlar 
man problemet mera juridiskt och det 
ger i längden klarare och enklare linjer. 
— Klarheten i professorns resonemang 
är inte överväldigande, men väl enkelhe
ten. Det där med ”sjuklighet, individu
ella svårigheter, missanpassning etc” är 
inte påfund av teoretiker utan högst all
varliga fakta.
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Göteborgsnngdomens 
Samarbetsorganisation

håller årsmöte torsdagen den 26 mars 1953 kl. 19.30

på KFUM (Seglarsalen), Parkgatan 11

FÖREDRAGNINGSLISTA

1. Mötets öppnande
2. Fastställande av dagordning
3. Val av funktionärer för mötet
4. Upprop av ombud. Granskning av fullmakter.
5. Verksamhetsberättelsen
6. Revisionsberättelsen
7. Fråga om ansvarsfrihet för det verkställande utskottet
8. Val av verkställande utskott för år 1953
9. Val av ordförande för år 1953

10. Val av representanter i redaktionskommittén för
Vi alla

11. Ungdomsrådskonferensen i Göteborg 14—16 maj 
1953

12. Meddelande från kommittén för planering av en 
gemensam ungdomsdag

13. Tidningen Vi alla
14. Förslag beträffande weekcndkurs om FN
15. övriga ärenden som kunna inkomma genom VU 

Göteborg den 1 mars 1953

A. R. SUNDVALL
Ordf.

/ Erling Billqvist
Sckr.

Särskilt rapport- och fullmaktsformulär utsändes till de 
anslutna organisationerna. Fullmakt gäller, om den ej 
återkallas, hela verksamhetsåret.
Obs.! Fr. o. m. i år skall rapporten även innehålla upp
gift om föreningens kontaktman med tidningen Vi alla. 
Fullmakt bör insändas före årsmötet till sekreteraren Er
ling Billqvist, Nitaregatan 11, Göteborg V.
Ansökan om medlemsskap, som önskas behandlad vid 
årsmötet, skall insändas under ovanstående adress senast 
den 20 mars.



Till ungdomsrådens rikskonferens

1 Göteborg den 14—16 maj

sökes

2 st. STENOGRAFI- och

MASK INSKRIVNINGS- 

KUNNIGA UNGDOMS

LEDARE

Intresserade kan ringa 

UNGDOMSBYRÅN

Tel. 17 09 20

DEN 31 MARS

är sista dagen för inlämnande av 
ansökan om tilldelning ur inne
varande års anslag för

1. Lokalhyresbidrag
2. Lägerstipendier
3. Ungdomsledarstipendier

Upplysningar, blanketter m. m.: 

UNGDOMSBYRÅN 
ö. Hamngatan 28 

Tel. 17 09 20

Centralkommittén för 
U ngdomsråden

Tidskrifter Kataloger

Broschyrer Affischer

Blanketter

ORNEFELDTS TRYCKERI
Smedjegatan 6 Göteborg




